Ação de Cobrança de seguro DPVAT em face da SEGURADORA LÍDER DOS

, também qualificada, no afã de obterCONSÓRCIOS DE SEGUROS DPVAT

provimento judicial que condene a demandada a efetuar o pagamento de indenização por

invalidez permanente no valor de R$ 6.919,00 (seis mil novecentos e dezenove reais),

além de R$ 1.450,00 (um mil quatrocentos e cinqüenta reais) a título de ressarcimento de

despesas de assistência médica e suplementares, pelos motivos fáticos e jurídicos a seguir

expostos.

Aduz o autor, em prol de sua pretensão, ter sido vítima de acidente

automobilístico ocorrido na data de , tendo, na oportunidade, sofrido 10/07/2016 “fratura

[...]

assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por

pessoa vitimada.

É cediço que a Lei nº 11.482/2007 deu nova redação ao art. 3º da Lei de

Regência, estabelecendo novo valor para indenização por invalidez permanente, qual seja,

o de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).quantum 

Por outro lado, não se pode olvidar que com o advento da Lei nº 11.945/2009, o

pagamento de indenização do seguro DPVAT para os casos de invalidez do beneficiário

passou a ser feito com estrita observância ao grau de lesão experimentado pelo segurado.

[...]

inferiores”, o valor da indenização será na ordem de 70% (setenta por cento) do teto

previsto em lei, ou seja, 70% de R$ 13.500,00 = R$ 9.450,00. No entanto, como a

invalidez parcial da autora foi na ordem de 50% (cinquenta por cento), o valor a ela

50% de R$ 9.450,00, qual seja, devido será o correspondente a R$ 4.725,50 (quatro mil

setecentos e vinte e cinco reais e cinqüenta centavos).

Todavia, conforme se depreende da petição inicial e da própria peça de defesa, o

promovente recebeu, na via administrativa, a quantia de R$ 2.531,25 (dois mil e

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), sendo-lhe devido, portanto, apenas

a quantia de R$ 2.193,75 (dois mil cento e noventa e três reais e setenta e cinco

centavos), correspondente à diferença faltante da indenização por invalidez parcial

.permanente

Em que pese a insurgência da parte ré em relação ao laudo pericial

confeccionado, conforme petitório de ID Num. 35158431, firmo convicção de que o laudo

[...]

No tocante ao pedido de ressarcimento das despesas de assistência médicas e

suplementares suportadas pelo autor, é cediço que o art. 3º, inc. II, da Lei nº 6.194/74,

estabelece ser devido o reembolso à vítima de tais despesas devidamente comprovadas,

limitada ao valor de R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais).

In casu, a documentação coligida aos autos pelo autor, notadamente os gastos

suportados com  (R$ 60,00),  (R$ 60,00), soro fisiológico e ataduras compressas de gases

(R$ 144,00), (R$ 38,00) e  (R$forração inflável tornozeleira medicamentos adquiridos

[...]

Em face de tudo que foi acima exposto, JULGO PARCIALMENTE

o pedido inicial, para, em conseqüência:PROCEDENTE 

 

A) CONDENAR a demandada a pagar à parte autora, a título de diferença

faltante da indenização por invalidez parcial permanente, a quantia de R$

2.193,75 (dois mil cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos),

acrescida de correção monetária pelo INPC, com incidência a partir da data do

sinistro (10/07/2016), e juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, devidos a

partir da citação; e

 

B) CONDENAR a demandada a pagar à parte autora, a título de ressarcimento

por despesas de assistência médica e suplementares, a quantia de R$ 1.441,64

(um mil quatrocentos e quarenta e um reais e sessenta e quatro centavos),

acrescida de correção monetária pelo INPC, com incidência a partir da data de

cada pagamento, e juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, devidos a partir

da citação.

 

Em face da sucumbência parcial, condeno as partes ao pagamento das custas de